---

<sup>70</sup> *Ibidem*, n. 4: «*Quae hucusque dicta sunt theoretice certa videntur; attamen definitu facilis non est relatio seu connexio inter morbum mentis et effectus, de quibus supra, praesertim cum nec morbi diagnosis facile potest determinari. Quod praesertim accidit quia ad probationem instituendas magni faciendae est morbi natura. Ubi enim morbus etsi gravis; componi valet cum lucidis intervallis, investigandus est status animi seu mentis contrahentis in ipso actu celebrationis matrimonii, nec liquido tunc induci potest praesumptio pro incapacitate; dum e contra, si constet de gravi morbo praenuptiali qui lucida intervalla non patitur pariterque de ipsius morbi perseverantia usque ad nuptias, expedite concluditur pro incapacitate contrahentis tali morbo affecti».*

<sup>71</sup> *Ibidem*, n. 5: «*Praeterea nemo dubitat quin iri morbo comitali eiusdem vis impediens capacitatem mentalem generatim coarctetur ad breves periodos manifestationis acutae morbi, etsi aliquando cum aliqua prorogatione postepileptica».*

<sup>72</sup> SRRD 62 (1970) 1151-61.

<sup>73</sup> *Ibidem*, n. 3: «*luxta dissimiles formas morbi aegrotus aliter se habet tempore remissionis morbi, qua gaudere valet. Epileptici enim, qui recidivos patiuntur excessus, in intervallis non sanati dicendi sunt, licet aliter videantur. Attamen tempore remissionis ahi usum habent rationis et sanae mentis sunt, alii vero ob accessus frequentes et graves ita debiles fiunt et irritabiles ut mens impediatur a propriis actibus agendis».*

<sup>74</sup> RRD 77(1990) 19-30.

puesto que se trata de un caso en el que se celebra la boda entre dos crisis comiciales separadas en el tiempo<sup>75</sup>.

### 1.3.3. Las presunciones

Los tratados antiguos se centraban en la comprobación de la existencia de enajenación mental en el preciso momento de prestar el consentimiento. Se investigaba si el consentimiento había sido prestado bajo sus efectos, y si el trastorno mental existía en el grado suficiente para privar del uso de razón o de la madurez de juicio proporcionado al matrimonio. Se trataba de una cuestión de hecho que debía ser probada en cada caso concreto, pudiéndose ayudar al juez de algunos criterios aproximativos a veces con carácter de presunción<sup>76</sup>.

Los dos principios que se aplicaban en la Jurisprudencia Rotal antigua eran:

1º si el matrimonio fue celebrado durante un intervalo lúcido, sin duda alguna el matrimonio es válido<sup>77</sup>;

2º cuando la amencia ha sido constatada antes y después del matrimonio, tales intervalos lúcidos no se presumen; hay que probarlos y, por lo tanto, en caso de duda se presume que no ha existido lúcido intervalo y el matrimonio es considerado nulo<sup>78</sup>.